

CONCURSO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE DE NITERÓI

RESPOSTAS AOS RECURSOS

CARGO: GEÓGRAFO

DISCIPLINA: NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido/Indeferido	Gabarito alterado para
18	E	<p>A questão está clara e objetiva e atende ao item Navegador Internet (Internet Explorer 9 BR, Google Chrome e Mozilla Firefox v13.0.1)- Conceitos e uso dos recursos, Conceitos e Ferramentas de busca e pesquisa na Web do Edital do Concurso. Segundo Guilhem, B.; Nascimento, R. no livro Informática, p. 167, ed. Saraiva, 2013, “o browser (navegador) Firefox é o segundo mais usado no mundo e possui diversas vantagens funcionais. O Firefox é compatível com qualquer site da web, não havendo, assim, distinção quando acessar um site na Internet.”. Portanto, conforme mencionado pelos autores supracitados, não se trata de uma opinião pessoal. O Mozilla Firefox é compatível com quase ou todos os sites da web e por isso ele encontra-se ganhando usuários. O fato do Microsoft Internet Explorer ser o mais utilizado não significa maior compatibilidade com quase todos os sites. Portanto, a resposta correta é Mozilla Firefox.</p>	Indeferido	

CARGO: GEÓGRAFO

DISCIPLINA: LEGISLAÇÃO SOBRE MEIO AMBIENTE

Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido/Indeferido	Gabarito alterado para
22	E	<p>A mudança equivocada do conectivo OU por E leva à alteração do sentido previsto na Resolução 1 CONAMA, razão pela qual impõe-se a anulação.</p>	Deferido, com anulação da questão.	
23	C	<p>A questão está em conformidade com o Código Municipal Ambiental de Niterói. A questão exigia do candidato o conhecimento das definições das unidades ambientais do município, e para evitar confusão, foi utilizado o nome tal qual previsto no Código, legislação base da questão como afirmado em seu enunciado. O gabarito também está correto, e a confusão do candidato recorrente se deve à utilização dos pronomes estas e aquelas.</p>	Indeferido.	